






реек, с О
— 9и ПЧ т ыы

м4











_ Обращение Х Губ. Съевдабоветов жк КраснойАрмии.
Губернский съезд Ностромской пуберййи, ранее чем‘ приетунить”

-• деловой‘. работе ‘съезда; выражает ‘глубокое. преклонёние `прёдлза-т •••••. в деле защиты очага’ мировой
юний-=••••••••• ребпубливи и - с гордостью ! приветствует:‚••••••• “бориов.

’Нёрвая:в  ••••-армия-трудящихся; стоящая: На’ защите ‘инте:
той среды, из •••••••. она. -вьйила, ‚ от нападения  отечествен-
Ах и-зарубежных ••••••••••••••; оказала всему миру -неноколе-
; вимую волю к ‘••••••••••• социаивной революции; давшей. хрудя-.изимея и стройство . своей жизни по ••••••-Усмо-.-‚ о."Уенехи Красной ЗА дрожит весь ..
: стичёский- мир. И угнетения, вызывают-чуветвовеехи-и радости &реде трудящихея “масс всего’ мира, коФорые с
знаждым днем вее белыше.‘и. больще. сознавать, что дело.
‚ освобождения ‘трудящихся ееть дело’ вамих трудевых Маес. 2.с каждым “днем возрастающей Ча За- -
•••••, ?доблестная: Нрйеная “Армия, силою:-евеей и’.•••• добялясь ‘уже’ -Цельней и ‘•••• с дру-
ими •••••••“ народами. "Че. далек. тот. мае, когда. под =
равных ‘••••••/ ‘с’ одной стороны, #а` Нраеной.
„Армии трудящихся •••• запада ‘с другой--мир угнетения, и_ яя, мир рухнет и на. -••••••: -распветет :

‚Царство‘ трудящихся.доблеетная мужественная Крас:
‚ная Армия рабочих и крестьян...

-Й.... мозг.
Чен.

РО

„д

г

_Тов.: Козлов предлагает принять следующую. резолюцию: -
- 40-й. Костромской Губернский @ъезд Советов "Рабочих, “•••---

Т янеких и. Ираснозриейских. Депутатов, заслушав ‘доклад члена
К. тов. “Кбзлова“о: международном”. и военном ‘положений

Ээветской. Республики постановляет...
Привететвовать Как’ единетвенно-правильную ‚и ‘отвечающую

‘интересам  птироких трудящихея .Масс- политику Рабоче-Крестьян-.: • екого Правительства, под-•••••••••• ‚обес-

-Й.... ••••.
Чен.

РО

> Вмерть тоследней ••••—барону г

о текущему. моменту. ./«Козлова. >



печения. мира, Республике, •••••••••• жизней трудящихся,  дости-
жения для них возможностей. ••••••• созичательного труда. +

О тобрить - шаги. предпринимаемые ••••••••••• СоветскойЕ избежанию зимней компании и’ ••••••••• ©
‚ для трудящихся на западном фронте. ,

° ^ Выразить горячий привет зарубежням братьям ••••••••••;
‘оказывающим поддержку общему делу борьбы”. ••••••••.
ками. капитала и ‘их. прислужниками..

Вместе. с тем’ канетатируя, -. что зв : настоящее. ••••• . препят- РР.

‚ переходу. Республики на мирный так. нужный трудящимся. _
труд. являетея—царекий ^ палач-генерал. Врангель—последыйт.
буржуазно-помещичьей: , контр-революции,..

.е`банлдою ‘изменничеекого белого офицерства-` в. руки :англо-фран-.
цузских банкиров `и. капигалистов —находит,. что для. окончатель- "'

••••’. уничтожения -разбойника-—Антанты каких бы ни было ‘на- о“На, ••••••••••• удущения Советской России.. Врангель
жен быть •••••••••--горячим. железом. красноармейского натиска

.” должно •••• раз-навсегда -дочиста.. выжжено. ‘его. белогвардейское.
‚ тнездо. в •••••.

‚Эго необходимт, ••••• раз.навеегда устранить. опасность: для
^”Понёцкого угля, ‘••••••••• нефти, -северо- кавказского . хлеба, так

‘нужных ‘трудящимся ••••••••••. _
И непэколебимо: веря, что •••••••••• Красная. Армия с честью. ^.

“выполнит этот долг и ••••••••••• возлагаемые на,›нее рабоче-кре- _
сетьянским тосударетвом, . •••••: обращается с. горячим... призывом к

‘трудящимся Костромской, губернии ••••••• 6’ своей стороны все,
‘чтобы’ облегчить и‘способствовать` •••••••••: выполнению. ею. этой

„ священной: задачи.Необходимо ‘сделать: ударными . вопросами - ••••••• жизни.
‚вопросы помощи. фронту. |

Необходимо’напряжение всех. сил трудящихся. в •••••••••••.
‚; разрешения ‘этой. задачи:

‚Во исполнение этого. съезд предлагает новому: составу ••••••••-.. |

- кома по соглашению с. другими.организацяями. незамедлительно •••-
‚вести в губернии: добровольный сбор. теплых. вещей, обуви и
‘чего’ необходимого для фронта. Открыть широкую устную и пезат-

‘‘вую агитацию разъясвяющую всем трудящимся важность для’ них
‘этого дела, обязуя к этому-же и. все ‚советские учреждения |

• гусернии как’ и всех сознательных трудящихся, ..
••••••••• ‘необходимым в срочном. порядке озаботиться -мерами

•••••••••••••••••• в произв”дствах, обслуживяющих
‚фронт, •••: же изыскать возможнобть и вновь. соорганизовать . на.

местах ••••••••••••. предметов потребных фронту..
и

Да здравствуют •••••••••••• усилия. трудящихея Советской”
„Да здравствует побёла .••••••-К:рестьянского. дела.
_ Да ‘здравствует `••••••••••: Красная ‘Армия. . р м

| Да здравствует: царство‘ трудящихея-—••••••: Советов,

иски и ХЗ и о и м ©.



- Резолюция по продовольственному: вопросу.
< ./ (Доклад тов, Сахарова)

_ доклад‘ по продовольственному“ ‘вопросу, съезд •••-..
статирует: в = С =

- В’ настоящую. продовольетвенную: кампанию ‘продорганы ••••-.
пают организационно более, подготовленными, но. при объективных.

. условиях. гораздо’ более‘сложных и. трудных, чем. предыдущая  •••-
павия.. Имевшая ‘место засуха в общероссийском масштабе услож-:.
бывшими’ в губернии, заморозками ‘и вреёедитетями, что со-
здает чрезвычайно. пеструю картину Урожая и осложняет заготови-.работу продорганов` в губервий и на местах С’одной сто-.

•••••••• переброской этого. фонда: ‘к `потребляющим `
••••• все-внимание направить. после военного: на. продовольственный ..

.. ••••; ве другой—работа; ‘общегосударственного: ‘аппарата по созда- |
. нию •••••••••••••••••••• продовольственного фонда, основываясь.
1В настоящем. •••• главным. образом окраинах... может ‘быть. за-

‚это ••••••••••••••••, выдвигает перед трулящимися -маесами
фронт. В силу. ••••• осуществление. задачи ‘организации общегсеу-.
дарственного ••••••••••••••••••` фонда::в пелях: обеспечения  по-.
требногтей` Красной "•••••, поддержания и развития`Ударных пред-

Приятий промышленности, ‘••••••••••• ‘семей: красноармейцев и.
‘сл .: Удовлетворения` ••••••••••••••••• нужд: городекого, трудового ‘и’
=... -острадавшего тот’ неурожая. •••••••••. голотающего населения,

`. .-является задачей первостепенной ‘••••••••. По _этому ‘необходимо
продорганы: превратить --в ударный. - ••••••: аппарат, как. по’ каче-., .ственному составу продработников, ‘так ••••••• “и темпу

_ боты. .В›этих целях настоятельно ‘••••••••••, Как партийным, Так
г”. ЩЖ советским организациям. уделить ••••••••••••’ внимание. прод-

. р ‚ органам; в. целях усиления продорганов. Тщательно ••••••••••••••• _и партийные: ‘силы, вто. же время .. беспощадно отмечая’.
„ все слабые, нерешительные и саботажно-белогвардейские ••••••••;...’ это съезд постановляет:

_Ъ В целях обеспечения надлежащего. размаха’ и темпа прод-..
Ш Ш

работы во.всех областях ходатайствовать ‘перед ‘Советом Труда. и5... и Наркомпродом о’ милитаризации продорганов,' указывая ‘_
•••••• с тем, что’ частичная ‘милитаризация ` продаппарата, проводи-..

_.. ••• центром (сенозаготовки). вредно. отражается+на`работе, выпукло
лишь: •••••••••. отраели продработы, в то.же время ‘в корне.

``... ••••••••. устранения’ очередности в. заготовительной
` работе ••• или других. продуктов; ^

2. Задачу. но ••••••••.  общегосударетвенного’
ноге’ ‘фонда ‘••••••••’ ‘продорганам.: проводить в порядке
заданий, призвав •••••••••• массы. губернии” к. безоговорочному |ВЫполнению всех ••••••••••. полностью.

ей м

28: Для ‘обеспечения защиты ••••••••• беднейшего ‘и среднего.
. трудового. ‘крестьянства. вменить •••••••••••••. продорганам уста-



РЖ, 1%. ак АХ.
новленйе фактического контроля Над` ••••••••••• ‘разверсток. но.

_. клаесовому принципу,..выдвигая. эту: сторону. •• ‘главу угла всей. К

‚заготовительной работы; _
„4, Объективные условия нынешней, чродкомпании, чрезвычайноомработу центральных продорганов и неизбежно ‘станят ^^.

Яадачу „развятия всех инициативных: мероприятий. „мест: в.` •••••. --:
_- задач. центральных органов; Как..в области. заготовок. }

транспортирования. их..Отеюда. •••••••••••...про

•••••• задачами за местах, заготовитель-
ЗВ вы

о тары СЧ Д.С ‚$ „отношении. >.ектов; „имевших. •••••.ходу. поручить в ••••••••••••• срок
Хужетранепортя. на. 1920-21 ••• совместно гс „вублеёкомом и: губком: о
_ фрудом и, представить его на-••••••••••• .Губисполкома ‘для.

Трудность для. центральных ••••••••••••
У АД ИАА. А

х. органавотран:.
‚Сиб__ в нынешнем году д. отдаленных. пунктов ••••••••••| 2И семенных грузов создают. неизбежные: опабенйя

.менном. поступлении. семян в.губервию извне. ‚Моэтому ••••••••••

ервостепенных задач,. развивая, самую широкую ‘агитацию в`целях 7

‚ осуществления УКаванной' задачи ‚подностью,.-;
. В. целях действительного, осуществления. указанно
Ганы. и

вий обеспечения, как. количественной, так

••••
ении ••• иЛи других губерний поставить: в. зависимость. Как от’••••••••••••••• хо:
листва.

`. ЖИВОТНовОДС ‚В. частности, ••••••••••••• необходимым понижениевки. |о ого, да, 94.0 Чем и: ••••-: ^^
продкому ВОЙТИ

и докладом в ны ти с.соответствую- -_

братить внимание‘ центра, Что, несоразмерно •••••••. -раз-_
щие

|ют. невовможн „Выполнение. развертки. полноствюЮ:::
льготных, условий ведени ЛЬНОВОДеТва.‚

совершенным прекращением высева льна. ...
Неудачу, выполнения модочныхразверетоксъё\> “3%

о ‘отнесена:••••••••••••-к разряду молочных губерний.

т•••••••••, .тав:и
..••••••••, . сама

••••••••••••: .Инслекцию: к. созданйю. т

качественной, ••••••, о

ПВР фи почете ••••••• А ео кт <, поно



правильного’
6 фунтовой норы Только. в ••••••, Нк ор лее или

-. менее развито молочнов `•••••••••, “В ошений остаВ разиерё“ тольво 3$.
2

Ем МИА, Ко дым

оручить Тубпродкому предпринять все ‘меры
нению”и правильному:нба продунтов путем аО НИ

в.

“их = у АМИЧ. Съезд указат
> '•••••-и‘презилиуму В. Ц о ОИких к •••• -Во- |
знесенской; •••••:
В выразившейся.даче“
воёго` 30 тыс г дв этой

ению ‘губерний. ”.РОЗА

г снабжения...

‘расходования Продукт" ати В сНабжени ОВО-: -

` ДИТЯ по трудовому ‘И, целевому принципам _Набжение: сельского“ ‘набеления“ Ховарами ‘И прод
ИА должиб: пройзводитея на Нычалах “товарообмена” ‘В соответствий” ..

. выполнением государственных. разверсток:,
‚2 “Поручить Губпродкому ВСЕМерно’ расширить коммунальноепитание как взрослых такКИ“ детей” Во и промышлен:••• ‘Центрах 76•••••, Виеётё “с развитием сети улупая" "Чо":••••••••••••“ я целях. ‚ Сри’ новой: •••••••••••- дела,’

Ч “инспекций” "••••••••••••” шибокий гласный‚ ‚ “Деле Я5” Ме а с ну ЗН 9 ом р:

-15; Иредложить Губпродкому в срочном ••••••• провест В
жизнь. постановление 3-й ‘веёсий В. НИК: `0б‘организадий “Ком-от’ ву:

(Доклад. тов. Неверова)‚#472 а

Не’ разрешенные: на, внешнем фронте: задачи: отражения: натис-.;^``" ка мезунзнаЧеНие ‘ВС
Франт продл

•••••••. "этого.••• ПРОДО‘•••••••••• “обо живыми и22 В ЗЕЕ • Деу Де оо"

абжение: •••••••••“ ‘набеления“ Ховарами ‘И
должиб: •••••••••••• на Нычалах “товарообмена” ‘В соответствий” ... выполнением •••••••••••••••. разверсток:,

‚2 “Поручить ••••••••••• ВСЕМерно’ расширить коммунальное
питание как взрослых так
ных ‘Центрах 76качественную“ целях.

ри’ новой: Зпостановие- дела,’
“инспекций” "бргачизовать” шибокий гласный‚ ‚ “Деле5” Ме а

-15; Иредложить Губпродкому в срочном порядке •••••••жизнь. постановление 3-й ‘веёсий В. НИК: `0б‘организадий “Ком-в “овлЛЬен от’ ву:



_й материальными силами, оборудованием, сырьем. и.. •••••••••••••- о
ем, препятствующий развернуть отрасли этого фронта, в:.том числе.чи. _: И работу. по земледелию, до настоящей -

В. соответствии с этим, принимая во внимание, . что. крепость...
‚‹ •••••••• фронта стоитв.прямой ‘зависимости. от налаженности и. _
‚ ••••••-споеобноести. хозяйственного фронта, что положение. .обязы-
вает ••••••••••-на. хозяйственном фронте работников К. наивыс-:•••••••••• сил. и наиболее продуктивному использованию...’
•••••••••••• ‚ рессурсов, и признавяя: вполне правильным. и

.. дящяе начала, •••••••••• советской властью’ в. основание земельБ-.
Ной. ПОЛИТИКИ, ‚=

`Х-Й губернекий съезд ••••••••••: т
1. Сосредотозить. работу. ••••••••: землеустройства ‘на..отводах

.` земли: коллективам, `совхозам, •••••••••••. Чересполосицы, разделе |

‘однопланных. селений: и выделах. земли ••••••••“ Работы по’ под-
тотовке волоетных отводов временно отложить, •••••••••••• наи-

более’ целесообразно собранный при. подготовке ••••••••. Поставить
главной задачей техников. землеустройства: •••••••••• дел. в `нату-
ре_в‘кратчайший: срок, проводя. его: одновременно. ` с •••••••••••: И. =

_ сокращая. подготовку до размера ‘безусловно ‚необходимого. ••••••-._
иа Губземотделу: поручить. разработать инструкцию по проведению
этого порядка. № жизнь. Г го

а 2. Принять. меры к созданию необходимого калра техников для.” ^^
. фабот по ‘съемке угодий в натуре. и ‘составления земельного инвен-•••• губернии:

-3. •••••••••••, путем ‘устройства’ курсов, сведущих в, землеу-` •••••••••••• технике лиц из среды`самого населения -.для.
ния волзем •. уземэтделов инетрукторскии ‘и секретарским персоналом.

4 _Развить ••••••••••••. агрономического персонала. ‘и совхо-
по подготовке, ‘•••••, куреов, лекций и. практических работ в

квалицифированвых ` •••••••••• в: ‘различных областях‚ техники и: •••••••••••••••. среди населения 3н93-
‘ний _об-‘улучшениях. ••••••••• хозяйства. Согласовать деятельность

` в.этом направлении ••••••••••• ‚с. губземотделом.
5.. Вменить: агрономическому. •••••••••. в непременвую обя-‹

Завность.  инструктирование •••••••••••, поставив. действительное.
участие. агронома в этой работе главным: . основанием. ‘••••••••••
его производетвенной. премии. _

5..6. Шервоочередной  за1лачей развитии •••••••••••. в-сельском
хозяйстве ‘поставить. организацию ‘образцового. •••••••••
_ севооборотом, правильным. содержанием. : и •••••••••••:
_`екота. и: обеспечением его достаточной ‘кормовой ••••••••.  Уста-’
Новить.ответётвенность коллективом за, невыполнением ••••••••••-
- “ОННЫХ. ПЛанов,`а также ‘премйрование. наиболее исправных ••••••:
.„. вым из: питомников, улучшенными. семенами и первоочеред:.

= ностью- енабжением материалами, орудиями, машинами. и. проч. ..
‚7; Одним из найболее. важных мероприятий. губземотдела.- по-

„••••••• рееширение и ‘улучшение. государственной кормовой пло-



•••• за счет заболоченных пространств, . кочкарников и зароблей. -
•••••••. этим мероприятиям значение ударных со ‘всем видам про- -_•••••••••••• ударным предприятиям.

7. •••••••••••• сеть’ питомников: племенного ‘скота: и конских.
` ваводов, ••••••••• разширяя` эту сеть. и питомники в.‘рассадники ••••••••••. животноводства. среди.. окру-

_. жающего, •••••••••. Провести по ‘всем совхозам смену малопродук-
_ тивного скот8, ••••••••••••••‘ экземплярами, .сосрелотачивая в

_. томниках стада одрой’ •••••• из лучших и наиболее приспособлен: ›
‘ных. к-местным ‘условиям •••••••, Отпускные цены на мотолняк из_`. ‘совхозов ‘устанавливаются ••••••••••••. совместно` с

’ К 9. Продолжать ‘'расптирение сети. ••••••••• изерноочияститеть-
ных пунктов, ремонтных мастерских, ••••••••, рассадников, опыт-_
ных ставций. показчтельных. полей 'и ‘••••••••, развитие. отраслей

пчеловодетва. к Ш

10. Установить ‘регулярные: весенние и ‘осенние •••••• с. уча-
стиём. уземотделов, из заведующих совхозами, полйткомов,

‘мов и агрономов. руковолителей для разпаботки . конкретных ••
>. организации и деятельности совхозов.’ Результаты: опыта, •••• съез-

дов использовать для коллективного движения: и. организации ••••-_.
‚ . дов предетавителей колхозов.

|. Продолжать объединение коллективов. в районные органи- |
$

_^.. вации небольшого’ радиуса, выдвигая из наиболее исправных кол-. ^^
•••••••• районных организаторов ‘и связывая ‘межлу собою путем.

_` •••••••••••••: еъездов` па. районам более крупного (междууездного)•••••••, оо ели о $ •. ое“ у и
$

12. Признатё •••••••••••. временное ‘выделение “из
+ ыы

тение. из. тыловых. .И

^^. частей ‘кадра •••••••••••• и ряботников. комкрас-
плнения: в губернии, уездах и •••••••• ‘недостающегохоза-для поп

С} - штата и постановки ‘дела помощи ‘•••••••••• красноапмейцев На. .’
должную высоту. Поручить президиуму •••••••••••• войти с

ео

ставлением в’ центр, ес и’разрешение: этого вопроса. превысит. ком”.
. ‘о. петенцию губвлевкома.

13. 'В. виду. неналаженности. государственного ‘аппарата ••••••-"
ния сёменами`и поступления с. распределительных `. баз. •••••••••-.

‘ванных семян плохого ‘качества, развить все необходимые •••••••- ^^
_^ ятия по созиданию из внутри губернского семенного: фонда. ••••••-

..-^ действительно улучшенных ‘семян, превращая его в`основной фонд:

7-2 14. целях расширения посевнёй площали’ препоставить окру-
жающему населению. делянки из. под. вырубок для’ засева, хлепов.
(с огневой очисткой). в течение З`лет.с тём, чтобы селения, исполь
•••••••• лесосеки под. хлеба, под. руководствам лесотехническо"с

_ •••••••••, произвели обсеменение ‘соответствующими лесными.
родами: •• коллективною ответственностью.

‘

45: Ва. ••••••••••• скота ‘и; веледствие этого, удобрения,
нять •••••••••... с. губеовнархозом ‘все мерыК добыче ‘и ••••••••• *



16. Просить центр. о. •••••••••. Костроцской. губернии. в. число...
.. открытых для. ••••••••••• на колонизационный фонд, Сибири... в.

О А. 7. Возвратить. населению деньги, : ••••••••••; за
‚: яровые семена весной.в 1920 году. . ть

‚ 18. Просить совет ‘обороны. возвратить ••. войсковых частей тех.
_ специалистов: по. сельскому. хозяйству, (••••••••••, лесоводов, агро-
. номов-и гидротехников): ‘которые не; несут ‘••••••••. службы“ и. не’
исполняют. там должностей по. своей ‚специальности. 5“

19. Предоставить. право Губземотделу разрешать ‘расчистку .я

` лесных, зарослей на. землях, крестьянского пользования  `до. •• ‘дес.
‚ ‘без испрошения предварительного разрешения, Наркомзема по:
стазвлениям Уземотделов. и с. последующии. доведения‚ Центра. го:

20: Предоставить; Уземотделам право: разрешать раечисткй-за-:
• ча

‘•••••• кустарником покосных площадей, на условиях обществен-._
ного. ••••••••••• на. срок; достаточный  для-оправдания. вложенных
„затрат •••••, при. чем. расчищенные площади ‚в нормы: волостного. о
или ‘••••••••••-распредёления покосов. не. включаются иоставяяют-..‘у... ея. за. их. ••••• этой нормы. . _

из.ведения.Лесного ••••••••• ‘все угодия  сельско-в.

хозяйственного. значения, ‘•••••••. распоряжение. иуи уземотделам;

„Резолюция.ПО.докладу.̀ Гублескамя.. -

’Намечающийся” товарообмен со.-етранами, •••••••• Европы; да-__возможность. получения: для. нужд нашей •••••••••••••• и
м населения из. за границы ряда.ценных фабрикатов; . •••••••Дания’ в срочном. порядке экспортного ‘товарного”.•••••. Ь =

‘дающее значение В’этои ‘экепортном фонде должны сыграть’. •••-
ные. материалы, на. заготовку, которых. и должно быть’. ••••••••

самое верьезное' внимание. Неизжитый. топливный. ‘кризис. застав». Е:
‘диет также обратить. внимание. на. развитие достаточной ‘для. по-Г

‘требностей. страны заготовки ‘дров. Костромская ‘губерния в. ‘силу - ©

«••••. лесистости должна: сыграть, в..бсуществлении Этих. задач Не ой
••••••••• -роль:и развитие: лесных заготовок. в: губернии : предста:
‚вляет одну •• главных Задач. губернии. Сама по себе. лесная про- | _

а

смышленность` ••••••••, являющеяся глявнейшей отраслью, должна.
сосредоточить •••••••. внимание ‘местной советской“ влаети, а: дале-. =

коне. изжитая ‘нужда ••••••••••••••. ..и,. населения. губернии в. ^^у.

топливе. и лесных материалах еще ••••• должны усилить: это. ‘вни-_
‚ мание.... У.` ©

51. Поэтому, на. основанйи вышеизложенного. ••••••••” задачи, . "№

постановленные перед гублескомом, задачами: боевого •••••••••. 1

`а, Ввиду. того, что, усиление ‘заготовок ‘безусловно •••••••••: с:
единством действий-лесозаготовительного аппарата, а это ••••••••: °
‚может быть. вполне достигнуто только при. уеловий. единого. ‘••••-,



заготовительного аппарата, в губернии нцризнать намеченную. глав:
лескомоц. в. текущем. году. политику в. смысле создания. единцог

`.Лесозаготовительного анппарата“на ‘местах ‘в. течения,

вительные организации.
В. целах развития лесазасотовательных работ поручить, гу-

•••••••••• оказывать гублескому самое. птирокое содействие в Деде
•••••••’. масс ‘м. левозаготовительным. работам и. в.

борьбе ••‹всеми видами конкуренции и. дезорганизации работ.
т

‘•••••••••••••: оказывать. помощь гублескому в это
Ш

и. ООЛаеЗИ, ПВ:
Призвать' уисполкомы ••••••••••••••. для. оказания помощи...: „ работам. губдесвома. ••••••••••••••• рабочей, силы, поручив.

< ВИТЬ. Широкую агитацию. среди •••••••••••• масе.в целях. уяснения,
последними всей важности. для. •••••• и крестьянства лесозародо:.с

‚вительных работ.
6. Цорузать. гублескому обратить самое ••••••••• внимание на’

жить, тубсовнархозу в.лице его, остальных •••••••, усилить снабже:
ние, ве: вспомогательными материалами.

Поручить .губиесполкому ‘усидить. гублеском ••••••••••••, да;
ОГО.

характера, в. целях возиожности. гублескому. развить свою. У.
до максимальных. размер. . 59

. Резолюция. по. докладу  Губсовнархоза.
тов... Нрокофасво).

Заслушав И. С. Прокофьева `б ‘работе губсовнадхеза _
‘•••••. постановдяет:

|; •••••••••••. промышленности, как. необходимое условие под:
нятия ••••••••• благосостояния, немыелимо.до тех ‘пор.Нока воору-
женные. •••• врагов республики угрожают ее, жизненным центрам, ^

‚ итающим •• ‘сырьем, топливом-й. продовольетвием.
Поэтому. в •••••. порыве страны к.конечной», победе’. и ‘проч: |

‹ения. Красной. •••••. -
ному миру; ••••••••••••• организации помимо ‘своих‘прямых задач’
участвовать напряжением •••• сил впервую озаредь. для

В. той работе.гичной поддержке’ веех ••••••••••, с. которыии. они

2. © проирнодетверцыми программаии. ••••для объединения каждой Ив, отраслей. •••• обрию |

_ Работающие на нее; отделы •••••••••••••. и евязанные
`` организации должны: прозвлять -цеосдабную •••••••••••• ци анер-



руководством. главка, ` должен бытЕ`создан-•••••••••••••• хозяй-
‘ственный план, .органичееки связующий эти ••••••••• в`единую ... систему хозяйства: |

3. Снабжение предприятий ‘из центра сырьем подсобными’.
“материалами должно: быть ‘поставлено ..в: зависимости. от’ производ-

.  сетвенной программы и местных реесуреов.
4. Самоснабжение губернии‘ Должно быть организованно: - на. _

твердых началах 6 образованизм. местного. материального ‘фонда `` из:
предуктов. предприятий: третьей и частью второй, групны, в преде-.
‚••• общегубернского хозяйственного плана. *

5 : •••••••••••: промышленных предприятий и. общественных >
‚ •••••. необходимым техническим: перелналом- должно бытьнуто. ••••••••••••' техников: технического: сс става..

В первую’ ••••••• эта мера ‘должна ‘быть: применена. в деле -‘дорожного •••••••••••••.
шв {1

.. Организация ••••••••. транспорта, путем. планомерного
щебтвления гужевой‘ •••••••••• должна быть проведена в срочном.

_ ‘порядке’ для ••••••••••••• в первую’ дбчерель. губпродком, губтопа
‘и: дорожной части, комгосора.

7. Снабжение сельского населения •••••••••••••: энергией. дол-
жно осуществляться в: птирбком •••••••• опираясь ‘на. самодеятель-

‚ность ‘Деревни: в`лице. всех ее ••••••••• административных, коппе-
ОоТиВвНыХ, коллективов. и культурно: просветительных в

‘общественного. хозяйственного плана. `
8. Вменить. вобязанность. губсовнархозу принять .в. •••••• ттаги. .

к об‘единению. мельничного дела в одних. руках, чтобы ••••’ полную *.
_. возможность. как учета, так. и. регулирования самой: ••••••.

..ответетвенных работников; ^

:9. Вменить обязанность. войти в тееную-евязь
-усовнархозами“ путем посылки соответствующих -своему-назначению

10: Поручить губеовнархову немедленно ‘приступит к обеледо--‚9
. ванию: торфяных болот. Костромской губ. и в частности в Варнавин- :

_. ском уезле. ^^
••. Просить. ` губеовнархоз. немедленно. приступить к разведке’

г ‘••••••••••: в _Макарьевском. уезде:. ‚о.

••••••••• по-.докладу Губкомтруда.
(доклад. •••, Жоролева,);

`Привимая; ••• единственным выходом из хозяйственной разрухи:
_и поднятия •••••••••••••• страны являётся милитаризация труда.- Х-й Губернский ••••••• постановляет:.. .. -

_1. Милитаризовать •••••••• ‘‹губкомтруда. и укомтрудов, поста-‘вив`их’ работу на ••••••• ногу.
т Назначить в.калестве. ••••••••••••• комтрудов . членов, ис._ полкемо8в: или ‘вполче- ••••••••••••: т.т. них личную
‚ответственность за деятельность •••••••••. -



3; Поручить ‘исполкомам войти. представлением. в партийные
-И профессиональные:-организации и ••••••••••••: овыделении кадра
‘работников в. качестве .. инструкторов: по. ••••••••••• - ‘комтрудов,
проведения работ ‘ими.и контроля над целесбобразным ••••••••••-
нием рабочей силы учреждениями и предприятиями. (

_4. Выделить: волкомтруды в.особые отделы при`••••••••••••, -
5. Поручить. губкомтруду. принять. меры к.сКорейшему.

-нию.в жизнь учета и распределення мобилизуемых •••••••••••••••• .
‘лошадей через.трамоты, возложив: на. них отчетность. по: ••••••••••:

‚ ГУЖПНОВИНОСТИ.
6.. Поручить губкомтруду: принять меры к наиболее рациональ-.

ному использованию мобилизуемой рабочей “силы на удовлетворение _
„ ••••••••••••••: плана; страны для чего; а): предложить. всем: хозяй-•••••••••••. и.предприятиям ‘предетавить., в
‘••••••••• хозяйственные планы: деятельноети. е`указанием ‘потреб- -
ности. •. рабочей силе, 6) ‘составить. один: общий. план к •••••••••-. :.

я рению. пабочей ••••• ‘поедприятий ‘и учреждений. приняв. ‘Во внима-. вие слудующую ••••••••••••••••••; : Юй

„Ударные ‘предприятия •••••••••••••’ и.. топлива. .Борьба- ео.‚ снежными проч. 7

ОЙ. Поручить губкомтруду. при. переброске • ‘порядке. гужповин-
ности Лотиадей в недалекое расстояние •••••••••• поеледвих через.
‘ветеринарные комиссии; возчиков через. •••••••••••...$ Вменить-в обязанность губкомтрулу озаботиться ••••••••••-_
ным фичансированием укомтрулов:.Повести: самую беспощадную борьбу -е. трудовым. ••••••••- >
ством, приравнивая .в ответственности: трудовых ‹ •••••••••• к. воен-_

з ВЫМ. Дезертирам:

докладу. о деятельности Отдела: Народ- _
ного Образования.9 > =. < ..

(Доклад тов. `Невеко).

•. Принимая во ‘внимание, ‘чтоб народное: образование. во’\

‚ •••• ‘его виллах является’ делом... первостепенной государетвен-_.
ной ••••••••, “так. как. только. при. условии просвещения ‚, ши-
роких масс. •••••••• успешное свободное, .•••••••••—сознательное
„ строительство •••••’ России, `. и. имея : ‘в. виду. индифферентное, 'а

‘иногда и.прямо •••••••••••••••••• отношение к новой школе. со
- сторонн некоторой. ••••• наееления.—Х.-й: Съезд ‘Советов .Ноестром-
ской‘ губ.. прилашает всес зраждан зуберния •••••••••• 9.00:
держивашь новую трудовую школу,‘ ••••••• Должна’ дать `Реснублике .
смелых, энергичных, евободных. и •••••••••-инициативных деятелей _во всех областях. тосударственного `•••••••••••••,

таже: дело внешкольнозо `доикольноло ••••••••, ‘а. волисполкомам. СЪ6зд..
`поедлагает оказывать 'Веячеекую ‘поддержку ••••••••••. на’ местах
у органам. Наркомпроса, пролваял.. и. свою ‘•••••••••• 58° этом” деле, -060- -

Отт У ль С бы М О М срыв



НН ЯУл, ШВОДЬ,И друИХ
аселению.

О
•••••••••, ‘необходимо принять все Меры ‘оу

од. ••••••. на-.Дон:
овнархозы • другие.

р

_ своей •••••••••••
`В) чтобы

заре ботвы праве •••••••• або НЫ
ародного ©

УДС

условия "в отношении.
\;

необходимо

зланий учрежден;
“персонала по Народному `Образо

к. ТОМУ:
а). ЧТООЫ,

ования:: о.
ОНат
\;

‚довольствия и снабжения. их преди

_ Народному Образованию‘ и малоподготовленность-их, ПРИЗА чбЯНАшую 06.•••••••••••••••••••, ВОВЫХ работников по Наводному образованию ^^аа ЗОВАНЯИЯ.
‚ Вменить_в.. веем- чреждениям внеочЧе-.

°. редное снабжение школ’ ••••••••.
Ввиду имеющихся СЛучаев. ••••••••••: питания. ‘детей в.

г, .

}

Хх идания: работе по’нар

все распоряжения гу
"НР9.

отде
по адресу уездных отделов

но обдзателЬцыми ДлЯ”
азовИ оно. а 2‚ ФГ.

а

СТИ. ДОШКол а ть •••••‚ ей. ••••••••••• у

признать. •••••••••••, чтобы питание детей, производяНоруам, вы ННЫМ Медико-••••••••••" г, .

оке — БОНЫ



ГА: 3. а иврёди работниц и ‘крестьянок =
КЕ У дны ние вожизнь системы летних занят:

Позного. уЧащихея ©. 01у ито

г вл...

существующим. школём, признать.Школ ..`В, ВИДУ. роста2. ЗАО
|

а 4

••••••••• технической.••••••••, что все ••••••••• парти и _

Г

навоолуе первостеи вым дело При обра:‚ зованиё сельско-•••••••••••••. школи курсов разных. ‘типов,иБ.Этт]о содействие.обла. у ания ‘первоочередным : де-

‚ному, содействию: Этой ра
О призвав к самому актив,все-учреж ННия. губернии: ‚о 3

„1: Признавая, работу ‚По, образова:
_ ©

••, вокруг. Котораго. вратаетея вед г
ПП

{

и.

чения, их.д ба ПродоводретвенЫМ.
льственный. паек .До НАЗН

аоотникам. позстановленияль лу. |

дации. 306 раМот-
ать.крайне‘срочным ‘для всех

‘труда. учащихся, |
10,-В виду не
тей, же

т

профессиональные орга

15, В. виду.
“ского образования

.Яолах
У“

К, оцублико-•••

•••••• =



о у В • Ч
== = о т =>. Ц „анты д 9в

м А их === _ И а

кружков, путем широкой организации ••• членов их. специальныхо

50. Признать обобо-вазжной | работу по •••••••••••:
`` ному образованию и политическому ••••••••••’: деревенской: моло-
г... дежи в тесном контакте с Р.-К. С. М; т г *

‘21. Принимая во. внимание всё тяжести. современной ••••• и >.
острую ‘потребность в. скрашивающих их. ‘разумных. ‘•••••••••••• ^^‘.

^. 7 признать первоочередным делом работу по’ организации: •. -
театрального, музыкаленого и художественного дела _в.гу-ернии. .....-

‚22. Ввиду. того, что. хорошее знание местного‘ края
ет необходимое условие. ‘уснешности ‘хозяйственной изобщественной -
‚работы по его благосостоянию, признать. . крайне важным надлежа-
‚щую. постановку. дела. изучения местного края. путем. образования•: музеев и. экскурсионных ‘бюро во всех. уездах. губернии. ^^^

Га 28 „••••• ‘недостатка. в деревне ‘опытных. советских‘ и. партий-
ных. ••••••••••, ‘признать крайне ценной ‘для губернии организацию1нколы ••••••••• и. советской. работы, - обязав все: уезды.

Выделить АЛЯ ••••••••••• этой школы: подходящих. слушателей из
и `` г. 24: Считая •••••••••• неприемлемым” распыление в_лездахединого ‘дела. народного ••••••••••• -по’ нескольких организ

‚ . ботделы народного“•••••••••••, пролеткульты, агентетва „Губпеча- ^^
„ТИ“; кооперативы, префеоюзы и `••.),. признать. необходимым ^ объ: .

единение всей работы по: народному •••••••••••’ в.. одном органе,
а. именно, В; отделах ‘народного •••••••••••. . — г ИИ ® ие:

Ср. м \

5”. 29. В целях. привлечения. отделов. народного’ ••••••••••• к:
лу советского строителаства, признать. необходимым тесный

‚ Такт: отделов. народного’ образования с партийными •••••••••••••,
_ как идейными. вдохновителями ‘советского: строительства. \

Резолюция. по докладу. Губздравоотдела. |

“т •. На. фоне. крайнего экономического’ кризиса
2 ••••••••••• ‘материалов для удовлетворения нужд. советских `’..

‚ •••••••••• губернии. особенно ошутильными являются. нелостатки.
| снабжения •••••••- ванитарных. учреждений тубернии, ‘что обу-

‘словливается ‘••••• отсутётвием ' медицинских. приборов, `медика-
ментов и 'проч:-•••••••: благодаря продолжающейся 3 года блокады
Антанты ‘не: может ‘•••• ”улучшено в целях. ‘обеспечения здравоот-: _

делов средствами. для ••••••••••: и: своевременной борьбы с `раз-. р

_ личного рода заболеваниями, ••••••••’ осложненными, ‚ вследствие.
’+-2; этого: положения : все ‘органы: ••••••••••••••.‘губернии (здравоотделы: и лечебно ••••••••••

построить: свою работу в полном: •••••••••••• деятельности с общи- |



‚ми руководящими директивами: губздравотдела, ••• особенно необ-
_ ходимо в целях планомерного развития . медицины. • губернии и

ограждения населения. от. ‘стихийных . эпидемичес-
: ‘ких. заболеваний. При широте задач советской медицины •;
раяеь на’ практику губздравоотдеёела, `` уздравотделам . •••••••••••
широкий. проетор: в. проявлении. инициативы на: местах, как ••••••-
тнении. общей . организации. врачебно-санитарного дела, -так,. и

..’ ^ ‘овобенно; в: отношевии` планомерных `противоэпидемических ‘••••-
| согласно. общегубернскому плану.

‚ Признать. необходимым, что бы вве органы советекой. вла-
-•••. в: губернии приложили все усилия’к обеспечению ‘`здравоотде-
•••’ наличными силами и средствами. к предстоящей борьбе. ©’ эпи-
•••••••, в то же: время’. все ‘здравоотделы ‘должны: приложить

_ ^^. ••••••••. усилий. для ‘осуществления следующих мероприятий:
.: ‚ ` а) в виду: ••••••••••’ медпереонала. губздравоотдел должен
- ‚ организовать“. •••••••••••••. - курсы ‘сестер - из. расчета. на. ‘два.

‚ выйпуека в год:озаботитея ‘кратчайшим-•••••• ремонта и
необходимых для’ -•••••••••••••’‘.лечебно-санитарных. учреж- м

дений, больниц, -бараков-и, ••••. . а
„о в) в. целях бблее быстрого обслуживания‘. •••••••••:ванитарной: `` веобходимо’ организацией
средетв передвижения. ‘лля’ медперсонала и •••••••••’ больных.

п. т) лля’оргавизации населения. вокруг. борьбы ‘с:
поддержание: на. местах существующих ‚санитарных. с0-

ветов и создание таковых: там, . где ‘они не ‘созданы. (•••••••, `УЧа- т

етковых, в городах—районных с санитарными комиесиями при. них);
‚место в плане их деятельности на’ ближайшее время

„должна, занимать борьба. © сыпным`и возвратным тифами; в’ евязи: с
этим, в. круг их.задач необходимо поставить учреждение ночлежек ..
подачей кипятка) в местах. передвижения или скопления‘. опас-

.... ••• в эпидемическом отношении. групп. населения, ‘прачечных и.
_‹ ‘•••• (под: ` ведением. коммунотделов) и широкая популяризация••••••••••••• сведений.

ЕЁ

-Д) в виду: ‘••••, что сепаратные действия различных органов‚ Советской: ••••••••••••••• и административном `отно- ЗАВЕТ

зависящих лирль’ от ••••••••• центральных органов; но’.
ведущих: евою работу ‘ва ••••••••••. губернии, неоднократно
влекли. за собой •••••••••••• : осложнения" для. здравоотделов. . В
борьбе. в. эпидемиями, ` •••••••• необходимым, что. бы подобные
‚органы. Советской влаети при. •••••••••• и. передвижении. людских.-маес по губернии руководились . •••••-местным условиям- при’ участии органов’ •••••••••••.

.... банитарного надзора. -
4. Ввиду того, что-неблагоприятные ‘условия: •••••. влекут за

76060; массовое ‘заболевание туберкулезом, : ••••••••••. вида худо-
и функциональными нервными заболеваниями и ослабление
‚детского. населения в физическом. и. моральном ‘••••••••••, приз- |

ПУБЛ.



и Ооо р отче 977 9+ И 1
‚ №

уе, О О “Ане обратилианйзацию  соотвенетвующих.
елов Исполкома и. органов. бо-.

‚ ••• в. жизнь необходимо .

НЕОт
НЕЖНОЙ •••••• и пред.ео провел

льное ‘•••••••••• со стороны ‘веёх.. органов ‚Советской“Власти в —
‚ В’виду того, что ‘••••••••••• рёз` свои органы •••••••••,—

‘показала практина, пока ‘еще •• остоянйи снабжать
узреждения губернии хоТя“бы сколько •••••• `В. дос: +

—__; содействовать обеспечению ледебно-••••••••••,мере, Вменить в обязанноеть всём местным •••••••, енаб-
До Тех пока дело ‘енабжения`в центра не ‘будет взаимно.\

Не ТОЛЬКО в ‘плановом ‘отношении, Но и’в пракйчёсквы.

п в интересах населения и признаван неббходи-сайи-.
"р ИЙ К НОЙ НЕ - всеми вытейающими

# • ‘ДОКЛАД Костромекото
|

7. ••••“ Во ВНийанйе резкий В
..

| ` ЗВЫббры ••••••••••••. и о ам + $ -

"По нии Вбёх “••••••••, На съезд. ва М.

си свегавНового губиснолкомаме =

А. о

Муравьев, “Вене Шабалин За
.

“Н.Н. Нивков-.



И т Выборы на Всероссийский С‹езд.
. С‘езд. переходит к. выборам делегатов ‘на •••••••••••••:

ра советов... Хотя. этот еше ‘не об‘явлен, но ‘фракция •••••••••••.
- решилавоснользоваться присутетвием делегатов, и произвести ••••••...

-на настоящем с‘езде: Предложение ‘ фракций’ принимается. всем.
. @ездом.

_Послать на: Всерае...С‘езд. Костромской. губернии ‘имеет право.
о дост А человек. 2

‘Фракция коммунистов. предлагает предоставить 8. ‚мест ком ©;| ‘••••••••-и 3’ места -•••••••••••. ..:.
Фракция ••••••••••• предлагает следующие. списки: в й

решающим •••••••: Козлов, ‘Сахаров, Березин, . Леднев,
Чумаков, Иванов, •••••, Цетухов. ^^... -

С совешательным •••••••: Муравьев; Седов, Домахин, Туманов,
` Коптев; ••••••••. ‘::-” |

‘Список принимаетея •••••••••••• ‘всего с’езда, три’ одном
_ „воздержавшемся. ..-^..

2...’ `Годосуются ‘кандидатуры от ••••••••••••..
`В: ревультате толосования изсраные с ••••••••2 болящев в) $) с. тоннранов. оой =

Все вопросы, стоявшие в с’езда ‘исчернаны.1.
заканчивается следующей речью тов.,Козлова: _

< Разрешите тогда мне. под‘итожить работу. сезда,—говорит.
- ` тов. Козлов.—Много здесь. говорилось, много, и сделано. Каждый _

такой г‘езд является школой. Мы здесь держим экзамен,. политиче- ^
`‘екий`экзамен. Часто: как: было и: ту нае здесь, `эти с-езды проходят
в. атмосфере. борьбы с политическими страстями; опин—
••••. зрвющее их деловое: содержание. ‘Сравним несколько сездов. и;
- •• увидим это. обстоятельетво. ©. каждым. сездом мы, делаемся.и ••••••••. -.:.-

Наши •••••••. очень заето переходили. в. область политиче- _
_скую.’Это ••••••. понятно: условия жизни толкают нас на это,
‚ заставляют •••” делать это; но. констатируя результалы, `. которые

.. ‘необходимо’ ••••••. Здесь большая роль отводилась выяснению
значения •••••••••••••••• партии. Этот вопрос поднимался при.
всех вопросах, стоящих •• очереди порядка дня. ‘Это не случай-,
ность Это основное •••••••••• нашей политической жизни.

„люцию. нельзя мыслить без •••••••••••••••• партии. Мы можемее мыслить без.анархиетов, :без ‘••• ` большевиков ее
мыслить нельзя. Этб нужно ‘•••••••••. крестьянину—массовику, :.
Запомнить потому, что наша программа ••••••: и. Ленина—основная_

_ жизнь, она составляет то, что известно ••• русской рабоче-кресть- о,

т. о Закрытие С‘езда..



ЯНСКой. революцией. Коммунисты Ве навязывают и`-•• ‘Кытаютен
навязывать ‚своих мыслей `потому, ‘что. их линия •••••••••. Д’.
вспомним к чему; приведи эс-зры правые и левые •••••••. и Сибирь?

‚И$этого вледует, что. надо обеспечить революцию от’. ••••••:вости. > мы можем сделать’ только. тогда, когда. все. управление
‘страной ‘оставим в. руках. испытанных людей, в коммунистиче:“ской партии. 'Если.вы а местхь. встречали. хулиганов, хотя. Даже1 состояли то: здесь ‘вы видите, -ч партия в.цело•••••..Из. се я..•• представляет, и говорить ‘поэтому, что. парти8.
_`@••••-на, неправильном" пути--нельзя: Сейчас ‘должна’ быть. у вбёх

-, одна ••••••••• действий-——программа:‘ партии, .-И. что. мы видим.
`перь На. ••••••••• с‘ездах-у нас ‚выступали прёдетавители. -не-

одна
чартин, ••••••••••••••••, партиа. государственн‚г. Тов. Козлов, •••••••••••: а

— 'Да’здравствует мировая •••••••••-и ее. авангард
‘екая Коммунистическая” ••••••“ (аплодисменты

частники. съезда. исполняют: „Инт
Съезд объявляется закрытым.














